伏道镇夹河村

关于县委第三巡察组巡察反馈意见的

整改情况报告

根据县委巡察工作领导小组统一部署，2024年4月11日至2024年7月11日，十四届县委第七轮第三巡察组对我村进行了巡察。并将巡察中发现的问题进行了反馈，提出了整改建议。县委第三巡察组反馈意见中反馈共计20个问题，我村高度重视，全体两委干部召开专题会进行了研究讨论，自我反思，自我检讨。对照问题提出解决办法，抓紧时间进行整改。为切实做好整改，制定了问题整改方案，明确专人、挂牌消号、限期整改到位。目前，20个问题全都整改到位，现将整改情况汇报如下。

一、加强领导

收到巡察组反馈意见后，我村迅速成立了夹河村整改工作小组，对巡察组反馈本村的问题线索进行逐一落实整改，并对照问题清单明确专人负责。

二、坚持问题导向，讲话措施要求

对巡察组反馈的问题，我村实行分类施治、明确专人、显示改进。突出重点，对于已具备整改条件的问题迅速整改落实，确保效果，对需较长时间能解决的问题，安排专人调查取证逐步解决。

三、整改落实情况
（一）贯彻上级决策部署方面

1、无学习贯彻党的二十大精神、党史学习教育、主题教育学习安排及学习笔记。

整改情况：1、2024年9月12日组织党员学习党的二十大精神、党史学习教育、主题教育学习，在以后工作中认真落实相关学习制度。2、2024年9月10日召开两委会由村支部书记负责组织党员干部认真学习贯彻党的二十大精神，党史学习教育、主题教育学习安排，在今后的学习中要求党员记学习笔记。

（二）基层党建方面

2、查阅各类学习资料、会议记录均未按要求落实“第一议题”制度。
整改情况：2024年8月12日召开两委会进行“第一议题”学习，以后每月由村支部书记负责带领全体两委干部及党员学习，落实好“第一议题”制度。

3、2023年党支部委员数不明确，且实到人数普遍与参会人员签字数不符；会议参加人员签到字迹相仿。

整改情况：1、2024年9月8日组织委员作出检讨，保证以后在记录本上，认真填写会议记录参会人数，做到参会人数与签到人数相符。2、负责参会人员签字。

4、2022年5月、2022年7月上党课记录，时间没有具体到日、授课人及职务、应到人数、实到人数等要素记录空白。

整改情况：2024年9月8日组织委员作出检讨，在今后的工作中完整、正确记录会议内容，做到要素齐全，认真落实会议日期、授课人及职务、应到人数、实到人数等，确保不再发生此类问题。

5、2022年3月9日上党课会议记录党员总数45人，实到人数19人，未达到全体党员人数的一半。

整改情况：2024年9月8日组织委员作出检讨，由支书及组织委员负责召集党员学习，保证每次学习人数要达到全体党员人数的一半以上。

6、2021年4月8日党小组会议第一、第二党小组召集主持人为同一人，会议记录人为同一人。

整改情况：1、2024年9月8日组织委员作出检讨，以后严格按照党小组分组情况，第一党小组由组长负责召集人员开会，并做好会议记录。2、第二党小组由组长负责召集人员开会，并做好会议记录。

7、 2023年3月20日民主评议党员记录无人员签到。

整改情况：2024年9月8日组织委员作出检讨，今后民主评议党员记录严格执行签字、规范会议记录内容和参会人员签到等问题。

（三）财务方面

8、“四议两公开”只有全体党员村民代表记录，无表决结果。

整改情况：2024年8月，农经站对村会计制度工作培训，村集中学习财务会计制度和“四议两公开”工作制度。

9、2021年2月4#收款单日期2001年2月8日。

整改情况：2021年2月因原会计在记录原始凭证中出现记录错误，经过2024年8月伏道镇对村会计制度工作培训，之后会对会计制度进行严格审核，确保记录准确。

10、2021年6月7#支引水浇地水坑购买建筑材料合同乙方未盖公章。
整改情况：2024年8月，农经站对村会计制度工作培训，村集中学习财务会计制度，健全完善合同等相关制度，避免出现类似问题。

11、2022年10月5#合同发票为河南省有色测绘有限公司，实际支付到个人。

整改情况：2024年8月，农经站对村会计制度工作培训，村集中学习财务会计制度，严禁出现公转私现象。

12、2022年6月3#发票购买方为汤阴县文化广电体育旅游局。

整改情况：2024年8月，经过村集中学习财务会计制度，严格审核票据，据实填报，拒绝不符票据下账。

13、2023年2月15#发票应盖收款方，实际盖付款方，且未盖发票专用章。

整改情况：2024年9月通过集中学习财务会计制度，并对此发票进行补盖付款方公章。

14、会议无决议结果。2023年10月5#发票日期为2023年7月7日，会议召开时间为2023年8月。

整改情况：2024年9月召开村两委会议，集中学习财务会计制度和“四议两公开”工作制度，责任人对此问题已作出检讨，保证此类问题不在重复出现。

15、2021年3月6#收款单2021年4月7日。2021年3月11#发票开据时间2021年4月6日。

整改情况：2024年8月，农经站对村会计制度工作培训，村集中学习财务会计制度和“四议两公开”工作制度，严格审核票据，据实填报，按时过账。

16、支聘用干部工资，无支出标准、无期间、无“四议两公开”会议记录。

整改情况：聘用干部工资由乡财政拨付，村委会代发。

17、原始凭证无经手人、书记签字。

整改情况：2024年9月召开村两委会共同学习会计制度，因原会计（死亡)村支书已对此问题作出情况说明。在之后工作中，一定要严格按照相关制度、相关流程执行。

18、合同签订无日期。4月3日已完成招标，4月10日才开党员村民代表大会，程序颠倒。

整改情况：2024年9月召开村两委会共同学习“四议两公开”制度，规范过程、记录。同时，提升自己的业务能力。会计实际操作过程中，一定要严格按照相关制度、相关流程执行。

19、合同签订无日期；无招标手续；无“四议两公开”会议记录；验收未盖章。
整改情况：2024年8月13日，召开伏道镇农经站农村集体经济组织会计制度工作培训会，对会计业务进行了具体规定，要求会计按照规定执行，做好会计基础工作，提高会计的业务水平。

20、2021年9月1#支聘用干部工资。无发放工资标准依据。

整改情况：聘用干部工资由乡财政拨付，村委会代发。
伏道镇夹河村村委会

2024年10月15日